



Litgrid

Litgrid AB
A. Juozapavičiaus g. 13
LT-09311, Vilnius
T +370 707 02171
F +370 5 272 3986
Info@litgrid.eu

www.litgrid.eu

Įmonės kodas
302564383
PVM mokėtojo kodas
LT100005748413

Originalas nebus siunčiamas

Valstybinei kainų ir energetikos kontrolės komisijai
El. paštas: rastine@regula.lt

2017-08-28 Nr. SD- **3960**
2017-07-28 Nr. R2-(E)-2129

DĖL ELEKTROS ENERGETIKOS ĮMONIŲ APSKAITOS ATSKYRIMO IR SĄNAUDŲ PASKIRSTYMO REIKALAVIMŲ APRAŠO PROJEKTO NR. 17-9081 DERINIMO

LITGRID AB išnagrinėjusi Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos (toliau - Komisija) parengtą ir viešam derinimui pateiktą Komisijos nutarimo „Dėl Elektros energetikos įmonių apskaitos atskyrimo ir sąnaudų paskirstymo reikalavimų aprašo patvirtinimo“ projektą Nr. 17-9071, teikia pastabas bei pasiūlymus (pridedama).

Tikimės, jog pateikta informacija Jums bus naudinga. Esant poreikiui, esame pasirengę pakomentuoti rašte pateiktus siūlymus.

PRIDEDAMA LITGRID AB pastabų ir pasiūlymų lentelė, 5 lapai.

Generalinis direktorius

Daivis Virbickas

Darius Zagorskis, tel. (8 707) 02228, el. p. darius.zagorskis@litgrid.eu

Faint, illegible text at the bottom of the page, possibly a stamp or footer.

LITGRID AB PASIŪLYMAI IR PASTABOS DĖL ELEKTROS ENERGETIKOS ĮMONIŲ APSKAITOS ATSKYRIMO IR SAŃAUDŲ PASKIRSTYMO REIKALAVIMŲ
APRAŠO PROJEKTO

2017 m. rugpjūčio 28 d.
Vilnius

Nr.	Elektros energetikos įmonių apskaitos atskyrimo ir sąnaudų paskirstymo reikalavimų aprašo projekto (toliau - Aprašas) nuostata	Komentarai	Siūlomas pakeitimas
1.	<p>1. Elektros energetikos įmonių apskaitos atskyrimo, sąnaudų paskirstymo ir su apskaitos atskyrimu susijusių reikalavimų aprašas (toliau - Aprašas) reglamentuoja apskaitos atskyrimą, sąnaudų paskirstymą bei su apskaitos atskyrimu ir sąnaudų paskirstymu susijusius reikalavimus.</p>	<p>Redakcinio pobūdžio pataisymas.</p>	<p>1. Elektros energetikos įmonių apskaitos atskyrimo ir sąnaudų paskirstymo ir su apskaitos atskyrimu susijusių reikalavimų aprašas (toliau - Aprašas) reglamentuoja apskaitos atskyrimą, sąnaudų paskirstymą bei su apskaitos atskyrimu ir sąnaudų paskirstymu susijusius reikalavimus.</p>
2.	<p>11. Elektros energetikos įmonė, vykdydama apskaitos atskyrimą, ataskaitinio laikotarpio pajamas, sąnaudas ir ilgalaikį turą privalo paskirstyti pagal šiuos verslo vienetus: <...></p> <p>11.2. elektros energijos perdavimo veiklą. Šiame vienete elektros energetikos įmonė privalo numatyti tokias paslaugas (produktus), kurių pajamos, sąnaudos ir ilgalaikis turtas turi būti atskirai apskaityti:</p> <p>11.2.1. perdavimo aukštos (330–110 kV) įtampos tinklais (iš paslaugos pajamų ir sąnaudų išskiriant per metus prijungtų gamintojų ar naujų vartotojų pajamas ir sąnaudas; <...></p>	<p>Vadovaujantis apskaitos atskyrimo taisyklių naudingumo, patikimumo ir optimalumo (Aprašo 8.6-8.8 papunkčiai) principais siūlome neiškirti per metus prijungtų gamintojų ar naujų vartotojų sąnaudų. Bendrovė, prijungdama gamintojų (naujų vartotojų) elektros įrenginius, patiria ne sąnaudas, o tik investicijų išlaidas (kurios yra 100 proc. gamintojų (vartotojų) kompensuojamos), ir už jas sukurtas turtas apskaitomas atskirai ir kapitalo kaštai netraukiami į reguliuojamas sąnaudas.</p> <p>Šio turto (kuris sudaro nežymią viso perdavimo tinklo turto vertės dalį) aptarnavimo veiklos sąnaudos negali būti pakankamai patikimai apskaitytos, jos nereikšmingos ir nėra panaudojamos.</p>	<p>11. Elektros energetikos įmonė, vykdydama apskaitos atskyrimą, ataskaitinio laikotarpio pajamas, sąnaudas ir ilgalaikį turą privalo paskirstyti pagal šiuos verslo vienetus: <...></p> <p>11.2. elektros energijos perdavimo veiklą. Šiame verslo vienete elektros energetikos įmonė privalo numatyti tokias paslaugas (produktus), kurių pajamos, sąnaudos ir ilgalaikis turtas turi būti atskirai apskaityti:</p> <p>11.2.1. perdavimo aukštos (400-330–110 kV) įtampos tinklais (iš paslaugos pajamų ir sąnaudų išskiriant per metus prijungtų gamintojų ar naujų vartotojų pajamas ir sąnaudas; <...></p>

Nr.	Elektros energetikos įmonių apskaitos atskyrimo ir sąnaudų paskirstymo reikalavimų aprašo projekto (toliau - Aprašas) nuostata	Komentarai	Siūlomas pakeitimas
3.	16. Infrastruktūros įmonių atveju LRAIC modeliu optimizuotino ilgalaikio turto vertė apskaitoma atstatomaisiais kaštais, likusio turto vertė ir apskaitoma istoriniais kaštais.	Apraše niekur nėra minima LRAIC modeliu optimizuoto turto nusidėvėjimo sąnaudų apskaita atstatomaisiais kaštais.	16. Infrastruktūros įmonių atveju LRAIC modeliu optimizuotino ilgalaikio turto vertė ir nusidėvėjimo sąnaudos apskaitomosa atstatomaisiais kaštais, likusio turto vertė ir nusidėvėjimo sąnaudos apskaitomosa istoriniais kaštais.
4.	22.3. elektros energetikos įmonė, nustaciusi, kad ilgalaikio turto vienetas turi būti taikomi ilgesni nei Komisijos nustatyti nusidėvėjimo normatyvai, nedelsiant privalo pateikti informaciją Komisijai, kad būtų nustatyti nauji šio ilgalaikio turto nusidėvėjimo normatyvai;	Siūlome braukti šį papunktį, nes LITGRID AB (toliau - Bendrovė) reguliacinėje apskaitoje privalo taikyti Komisijos nustatytus nusidėvėjimo normatyvus, nors kai kurių turto grupių nusidėvėjimo normatyvai finansinėje apskaitoje yra ilgesni (pateikti 10 pastaboje), kai kurių - trumpesni.	22.3. elektros energetikos įmonė, nustaciusi, kad ilgalaikio turto vienetas turi būti taikomi ilgesni nei Komisijos nustatyti nusidėvėjimo normatyvai, nedelsiant privalo pateikti informaciją Komisijai, kad būtų nustatyti nauji šio ilgalaikio turto nusidėvėjimo normatyvai;
5.	22.8. elektros energetikos įmonės įgyvendintos investicijos, kurios neprailgina esamo turto naudingo tarnavimo laiko, nusidėvėjimo skaičiavimo pabaigos data turi būti lygi turto vieneto, su kuriuo ši investicija susijusi (inventorinis numeris sutampa), naudingo tarnavimo laiko pabaigos datai. Jeigu tokios investicijos ir susijusio turto vieneto naudingo tarnavimo laikas reikšmingai skiriasi, įgyvendinant tokias investicijas turi būti vadovaujamai ekonominio naudingumo principu įvertinant galimas investavimo alternatyvas;	Siūloma braukti Aprašo 22.8 papunkčio dalis nėra susijusi su apskaitos atskyrimu ar sąnaudų paskirstymu. Siūlome šiame papunktyje numatyti galimybę turto vieneto atskiras dalis nudėvėti skirtingais terminais, kaip Bendrovė jau taiko finansinėje atskaitomybėje. Pavyzdžiui elektros perdavimo linijos (viena linija - vienas inventorinis numeris) nėra atstatomos iš karto, o dalimis - atskarpomis/atramomis. Atitinkamai atliktai naujai investicijų vertei (daliai linijos) būtų taikomas Komisijos nustatytas nusidėvėjimo normatyvas, o buvusiai linijos vertei naudingas tarnavimo laikotarpis nebūtų pratęstas.	22.8. elektros energetikos įmonės įgyvendintos investicijos, kurios neprailgina esamo turto naudingo tarnavimo laiko, nusidėvėjimo skaičiavimo pabaigos data turi būti lygi turto vieneto, su kuriuo ši investicija susijusi (inventorinis numeris sutampa), naudingo tarnavimo laiko pabaigos datai. Jeigu tokios investicijos ir susijusio turto vieneto naudingo tarnavimo laikas reikšmingai skiriasi, įgyvendinant tokias investicijas turi būti vadovaujamai ekonominio naudingumo principu įvertinant galimas investavimo alternatyvas;

Nr.	Elektros energetikos įmonių apskaitos atskyrimo ir sąnaudų paskirstymo reikalavimų aprašo projekto (toliau - Aprašas) nuostata	Komentarai	Siūlomas pakeitimas
6.	<p>32. Elektros energetikos įmonei, vykdančiai sąnaudų paskirstymą, draudžiama reguliuojamų kainų paslaugoms (produktams) ir atitinkamiems verslo vienetams, į kurių sudėtį įeina reguliuojamų kainų paslaugos (produktai), priskirti šias nepaskirstomas sąnaudas:</p> <p><...></p> <p>32.10. išmokas pagal kolektyvinę sutartį (tarp jų - išmokas įvairioms kultūros, sveikatinimo ir sporto paslaugoms, gimimo pašalpas, išmokas už mokymosi ir papildomas atostogas, pašalpas mirties atveju, pašalpas už nepilnamečius ir neigalius šeimos narius, paramą profsąjungoms bei kitas išmokas darbuotojams pagal kolektyvinę sutartį), kurios viršija Lietuvos Respublikos darbo kodekse numatytas privalomas išmokas;</p> <p>32.11. sąnaudas, susijusias su atidėjiniais ir atostogų kaupiniais;</p> <p><...></p>	<p>Darbo kodeksas nenustato jokių privalomų išmokų pagal kolektyvinę sutartį, skatinamas darbdavius ir darbuotojus susitarti geranoriškai. Siūlome Komisijai Aprašo 32.10 papunktyje nustatyti ribojantį 0,5 proc. dydį nuo darbo užmokesčio ir valstybinio socialinio draudimo (Sodros) sąnaudų ir šį dydį leisti priskirti reguliuojamų kainų paslaugoms.</p> <p>Taip pat pažymėtina, kad atostogų apmokėjimas yra privalomas pagal Darbo kodeksą. Atostogų atidėjinių ir kaupinių sąnaudas kaupiamos kas mėnesį tolygiai po 1/12 darbo užmokesčio, o kai darbuotojas atostogauja, darbo užmokesčio sąnaudos neskačiuojamos, o atostoginiai išmokami iš sukaupimų. Atsižvelgiant į tai, siūlome braukti Aprašo 32.11 papunktį.</p>	<p>32.10. išmokas pagal kolektyvinę sutartį (tarp jų - išmokas įvairioms kultūros, sveikatinimo ir sporto paslaugoms, gimimo pašalpas, išmokas už mokymosi ir papildomas atostogas, pašalpas mirties atveju, pašalpas už nepilnamečius ir neigalius šeimos narius, paramą profsąjungoms bei kitas išmokas darbuotojams pagal kolektyvinę sutartį), sudarančias daugiau kaip 0,5 proc. įmonės verslo vieneto darbo užmokesčio ir privalomojo socialinio draudimo sąnaudų—kurios viršija Lietuvos Respublikos darbo kodekse numatytas privalomas išmokas;</p> <p>32.11.—sąnaudas,—susijusias—su—atidėjiniais—ir atostogų kaupiniais;</p>
7.	<p>51. Elektros energetikos įmonės privalo atsakingai planuoti pinigų srautus bei pelno paskirstymo metu įvertinti bent 5 artimiausių metų investicijų poreikį ir, jei reikia, numatyti rezervą, užtikrinantį pakankamą reguliuojamoje veikloje naudojamo ilgalaikio turto sukūrimo ar atstatymo finansavimą teikiamų paslaugų kainų viršutines ribas ir reguliuojamas kainas ir reikalavimų laikymąsi.</p>	<p>Sio punkto nuostatos nėra susiję su apskaitos atskyrimo ar sąnaudų paskirstymo reikalavimais, jis galėtų būti kainų/kainų viršutinių ribų nustatymo metodikos dalis. Atsižvelgiant į tai, siūlome braukti Aprašo 51 punktą.</p>	<p>51.—Elektros energetikos įmonės—privalo atsakingai planuoti pinigų srautus—bei pelno paskirstymo metu įvertinti bent 5 artimiausių metų investicijų poreikį ir, jei reikia, numatyti rezervą, užtikrinantį pakankamą reguliuojamoje veikloje naudojamo ilgalaikio turto sukūrimo ar atstatymo finansavimą Komisija, nustatydamą teikiamų paslaugų kainų viršutines ribas ir reguliuojamas kainas, įvertina šio punkto reikalavimų laikymąsi.</p>

Nr.	Elektros energetikos įmonių apskaitos atskyrimo ir sąnaudų paskirstymo reikalavimų aprašo projekto (toliau - Aprašas) nuostata	Komentarai	Siūlomas pakeitimas
8.	Aprašo 1 priedo konsoliduotos pelno (nuostolių) ataskaitos lentelių pastabose nurodytos formulės: (6)=(5)-(4) (7)=(8)*(9)-(10)	Patikslintos Aprašo 1 priedo konsoliduotose pelno (nuostolių) ataskaitos lentelių pastabose formulės. Pažymėtina, kad jei praėjusių laikotarpių pelno viršijimo korekcija 10 eilutėje rodoma su minuso ženklu, formulėje ją reikia pridėti.	Aprašo 1 priedas: (6)=(3)-(5)-(4) (7)=(8)*(9)-(40)+(10)
9.	Aprašo 2 priedas	Siūlome Aprašo 2 priedo elektros energetikos įmonės ilgalaikio turto vertės ir nusidėvėjimo ataskaitos lentelę, ties ilgalaikiu materialiuoju turtu papildyti žemės grupę ir pernumeruoti toliau einančias eilutes.	II.1. ŽEMĖ
10.	Aprašo 3 priedas	Kadangi neapibrėžti specializuotos programinės įrangos ir programinės įrangos atskyrimo kriterijai, specializuota programinė įranga gali būti labai įvairi. Bendrovė taiko 5 metų nusidėvėjimo normą programinės įrangos paketams, siūlome nusidėvėjimo trukmę nustatyti 5-15 metų intervale.	Aprašo 3 priedas
	I.2 Specializuota įranga		I.2 Specializuota programinė įranga 5-15
	II.1.1 Pastatai		II.1.1 Pastatai 70
	II.1.1.1 Pastatai		II.1.1.1 Pastatai 70
	II.1.1.2 Transformatorių pastatų, skirstyklių pastatai		II.1.1.2 Transformatorių pastatų, skirstyklių pastatai 35
	II.1.2.1 Transformatorių pastatų, skirstyklių tinklai ir susisiekimo komunikacijos		II.1.2.1 Transformatorių pastatų, skirstyklių tinklai ir susisiekimo komunikacijos 35
	II.2.2.5 Relinės apsaugos ir automatikos mikroprocesiniai įrenginiai	Pastatų, skirstyklių teritorijose esantys pastatai, inžinerinės bei susisiekimo komunikacijos yra susijusios su elektros įrenginių naudojimo trukme ir pastotės rekonstravimo metu yra keičiami, todėl siūlome jų nusidėvėjimo normatyvą prilyginti 35 metams.	II.2.2.5 Relinės apsaugos ir automatikos mikroprocesiniai įrenginiai 815
	II.3.1.2 Kompiuteriniai, tinklai ir jų įranga, ryšio priemonės		II.3.1.2 Kompiuteriniai, tinklai ir jų įranga, ryšio priemonės 4

Nr.	Elektros energetikos įmonių apskaitos atskyrimo ir sąnaudų paskirstymo reikalavimų aprašo projekto (toliau - Aprašas) nuostata	Komentarai	Siūlomas pakeitimas	
		<p>Relinės apsaugos ir automatikos mikroprocesinių įrenginių naudojimo trukmė 15 metų.</p> <p>Duomenų surinkimo ir nuotolinio valdymo įrangos naudojimo trukmė 8 metai, o ryšio priemonės siūlome apjungti su kompiuterių grupe.</p>	II.3.1.3	<p>Ryšio priemonės, duomenų surinkimo ir nuotolinio valdymo įranga</p> <p>4 8</p>
11.	Aprašo 4 priedas	<p>Siūlome patikslinti/praplėsti Aprašo 4 priedo Elektros energetikos įmonės pajamų ir sąnaudų ataskaitos lentelės eil. Nr. III.6.4. pavadinimą - „IT informacinių sistemų nuomos ir aptarnavimo sąnaudos“, nes III grupėje nėra išskirtos su tinklo valdymu ir priežiūra susijusių informacinių sistemų sąnaudos.</p> <p>Mokesčių sąnaudų grupę (eil. Nr. III.8) siūlome papildyti mokesčio regulatoriui bei neatskaitomo PVM sąnaudomis.</p> <p>Siūlome patikslinti/praplėsti eil. Nr. III.12.6. pavadinimą - „Ryšų su investuotojais Viešųjų ryšių sąnaudos“.</p> <p>Eil. Nr. III.7.9 išskirtos su ES tinklų kodeksų įgyvendinimu susijusios darbo užmokesčio ir administracinės sąnaudos. Vadovaujantis apskaitos atskyrimo taisyklių naudingumo ir optimalumo principais siūlome šių sąnaudų neiškirti.</p>		
12.	Aprašo 5 priedas Eil. Nr. VI.5-VI.8	<p>Bendrovė teikia metinę investicijų panaudojimo ataskaitą bei ketvirtines perdavimo veiklos ataskaitas, kuriose pateikiama prašoma informacija. Siūlome išbraukti Aprašo 5 priedo Elektros energetikos įmonės suteiktų paslaugų (produktų) ataskaitos lentelės eil. Nr. VI.5 - VI.8 arba šias eilutes patikslinti - kokia galia vartotojų instaliuota ar leistinoji naudoti (nurodyta sutartyse) ir gamintojų segmente - instaliuota ar elektrinių galia.</p>		
13.	Aprašo 6 priedas	<p>Prašome Aprašo 6 priedo Perdavimo sistemos operatoriaus ataskaitos apie sąnaudas pagal LRAIC modelio suminę lentelę, lentelėje patikslinti, ar metinis CAPEX yra atėmus dotacijas ir pan. bei siūlome metinį CAPEX papildomai išskaidyti į nusidėvėjimo sąnaudas bei investicijų grąžą.</p>		

